
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

COPIA 
 

 
 
 

AREA: LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 831 DEL 30-10-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50, COMMA 1 
LETT. B) DEL DLGS N. 36/2023  "FORNITURA DI ATTREZZATURA E 
SEGNALETICA VARIA PER SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO" DITTA 
LAZZARI  S.R.L. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Scorrano geom. Marika 
  



PREMESSO che si rende necessario procedere all’acquisto di transenne mobili, segnaletica 
temporanea da cantiere e cestini portarifiuti di scorta, al fine di garantire la corretta cantierizzazione e 
la sicurezza degli interventi manutentivi su suolo pubblico, nonché il mantenimento del decoro e 
dell’igiene sul territorio comunale; 
 
RITENUTO necessario procedere all’acquisto del seguente materiale: 

- N°30 Transenne in polipropilene con fascia “modello bianca” con personalizzazione 
serigrafica; 

- N°20 Coni in PVC h cm 50 arancio fluorescente; 
- N°15 Basi per piantane in PVC da 25 Kg; 
- N°15 Sacchi per appesantimento vuoto in PVC; 
- N°1 Triangolo in ferro – Fig. 387 Doppio Senso circolazione; 
- N°2 Triangolo in ferro – Fig. 383 Cartello segnalazione Lavori; 
- N°2 Triangolo in ferro – Fig. 390 Materiale Instabile sulla strada; 
- N°1 Targa in ferro – Inizio Area di cantiere; 
- N°1 Targa in ferro – Fine Area di cantiere; 
- N°1 Targa in ferro – fig. 46 + strada chiusa per lavori; 
- N°2 Disco in ferro – fig. 50 limite massimo velocità 30 km/h; 
- N°1 Disco in ferro – fig. 48 divieto di sorpasso; 
- N°2 Lampade Solari – colore giallo (luce lampeggiante); 
- N°2 Lampade solari – colore rosso (luce fissa); 
- N°5 Cavalletto universale a 4 piedi; 
- N°1 Quadrilatero per chiusini in metallo + personalizzazione serigrafica; 
- N°1 Quadrilatero per chiusini in PVC + personalizzazione serigrafica; 
- N°5 Cestini metallici 27 L con coperchio di forma cilindrica; 
- N°5 Cestini 50 L per deiezioni canine comprensivo di targa in ferro e palo in acciaio di 

supporto; 
- N°3 Cestini 50 L in polipropilene; 

 
DATO ATTO che: 

• dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei 
contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo 
svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 

• relativamente alla fornitura in oggetto la piattaforma del mercato elettronico per la pubblica 
amministrazione (MEPA) offre la possibilità di comparare direttamente i prezzi tra gli operatori 
economici autorizzati a partecipare a tale mercato, utilizzando gli strumenti disponibili sulla 
piattaforma stessa; 

• che all’interno del mercato elettronico, piattaforma “acquistinretePA” (Mepa), con l'obiettivo di 
individuare il minor prezzo per l'acquisto del servizio in oggetto di cui l'Ente necessita e che 
maggiormente risponde alle proprie esigenze, è stata identificata e consultata l'offerta a catalogo 
formulata dall'operatore economico “LAZZARI S.R.L.”, con sede legale in via F.lli Piccinno, n°94, 
C.A.P. 73024, Maglie (LE), C.F./P.Iva 04215390750, codice articolo fornitore “OR29452025”, 
”fornitura di segnaletica e arredo urbano”, al costo di € 5.936,10 + IVA al 22%; 

 
DATO ATTO che: 

• da istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo, di cui 
all’art. 48 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, in considerazione della modesta durata dell’affidamento in 
argomento nonché del suo valore; 

• ai sensi dell’art.58 del decreto legislativo n. 36/2023, l’affidamento in argomento, peraltro già 
accessibile a microimprese, piccole e medie imprese, dato l’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddividibile in lotti, in quanto prestazione unitaria il cui frazionamento 
comprometterebbe la buona riuscita della prestazione, comportando inoltre una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023; 

  
VISTI inoltre: 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente;  
- la Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



 
RITENUTO di stabilire, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, in combinato disposto 
con l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 quanto di seguito: 

• il fine che il contratto intende perseguire è garantire la corretta cantierizzazione e la sicurezza 
degli interventi manutentivi su suolo pubblico e mantenere il decoro urbano e l’igiene sul territorio 
comunale; 

• l’oggetto del contratto è fornitura di attrezzatura e segnaletica varia utile al servizio manutentivo; 

• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella scheda dell’articolo pubblicato sulla piattaforma 
MePa e nella documentazione della procedura di affidamento; 

• il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, 
mediante stipula di ordine diretto tramite piattaforma MePa; 

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

 
DATO ATTO che la ditta individuata ha provveduto a far pervenire con le modalità richieste la 
documentazione amministrativa atta a dichiarare il possesso dei requisiti richiesti e la tracciabilità 
finanziaria ai sensi della L. 136/2010, acquisita al prot. n. 36418 del 28/10/2025; 
 
SOTTOLINEATO che nella scelta dell’operatore economico è stato rispettato il principio di rotazione di 
cui al D.Lgs. 36/2023; 
 
QUANTIFICATO in complessivi € 7.242,04 (€ 5.936,10 + IVA 22%) l’importo dell’impegno di spesa da 
assumersi; 
 
PRECISATO che: 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 
in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante; 

 
DATO ATTO che in merito all’affidamento in argomento: 
- in applicazione di quanto disposto dall’allegato 1.4 del D.Lgs. 36/2023, in funzione della fascia di 

importo del contratto (< 40.000,00 €), non è dovuta l’imposta di bollo; 
- trattandosi di mera fornitura, non si è provveduto alla redazione del DUVRI, come previsto dall’art. 

26 comma 3-bis del D.lgs 81/2008 e s.m.i.; 
- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatatori previsti dall’art. 18, 

comma 3.4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea. 

 
SOTTOLINEATO che non si rende necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a 
favore dell’autorità dei lavori pubblici per la corresponsione del contributo di gare a carico di questo 
Ente in quanto l’importo di affidamento è inferiore ai 40.000 euro; 
 
DATO ATTO che: 
- l’impegno di spesa conseguente al presente atto comporta il pagamento a saldo della fornitura 

che avverrà nel 2025, previa verifica della stessa da parte del RUP; 
- ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 convertito in legge 3 agosto 

2009 n. 102, il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e regole di 
finanza pubblica; 

 
SOTTOLINEATO che il pagamento della fattura elettronica emessa avverrà entro 30 giorni dal 
ricevimento della stessa, acquisizione di documentazione attestante la regolarità contributiva del 
soggetto, nonché dello svolgimento dei controlli previsti dall’art. 48 bis del D.P.R. 29.09.1973 n. 602 
se dovuti. 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 



- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27/01/2025 la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2025/2027;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 27/01/2025 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025-2027;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 30/01/2025 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione esercizi 2025/2027 parte finanziaria;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 27/03/2025 di adozione del Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

 
DATO ATTO che: 
- il presente provvedimento è stato redatto dal Geom. Andrea Amodio, in qualità di Responsabile 

del Progetto come da provvedimento prot. n. 27671 del 01/07/2025 per il periodo 01/07/2025 – 
31/12/2025; 

- la Geom. Scorrano Marika è stata nominata Responsabile dell’Area Lavori Pubblici come da 
Decreto del Sindaco n. 8 del 30/06/2025 prot. 23576 del 30/06/2025 per il periodo 01/07/2025 – 
31/12/2025; 

 
RILEVATO che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, il Responsabile di Area e il 
Responsabile Unico del Progetto non si trovano in alcuna situazione di conflitto di interessi con 
riferimento al procedimento di cui trattasi ed al soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge 
n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici); 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTI il D.Lgs. 36/2023, il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. la legge 241/1990 e s.m.i.; 
 

PROPONE 
 

1. DI AFFIDARE, per quanto espresso in narrativa, all’operatore economico “LAZZARI S.r.l.” con 

sede in via F.lli Piccinno n°94 a MAGLIE (LE), c.a.p. 73024, P.IVA e C.F. 04215390750, la 

“fornitura di segnaletica e arredo urbano”, mediante utilizzo della piattaforma AcquistiinretePA 

(MePa) – codice articolo fornitore: “OR29452025”, sezione Bando Beni, Attrezzature e 

Segnaletica Stradale, ODA n°1303613; 
 

2. DI IMPEGNARE, a favore dell’operatore economico summenzionato l’importo complessivo di € 

7.242,04 al cap. 9404 “Acquisto attrezzature” codice 01.02-2.02.01.05.000 imp. 618 del bilancio 

2025/2027, esercizio 2025; 
 

3. DI PRECISARE che il presente atto costituisce decisione a contrarre, di cui all’art.17 del decreto 

legislativo 36/2023 e che ai sensi del medesimo articolo in combinato disposto con l’art. 192 del 

D.lgs 267/200, si stabilisce quanto di seguito: 

• il fine che il contratto intende perseguire è garantire la corretta cantierizzazione e la sicurezza 
degli interventi manutentivi su suolo pubblico e mantenere il decoro urbano e l’igiene sul 
territorio comunale; 

• l’oggetto del contratto è fornitura di attrezzatura e segnaletica varia utile al servizio 
manutentivo; 

• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella scheda dell’articolo pubblicato sulla 
piattaforma MePa e nella documentazione della procedura di affidamento; 

• il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 
36/2023, mediante stipula di ordine diretto tramite piattaforma MePa; 

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

4. DI DARE ATTO che: 

• l’affidatario assume a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della L. 136/2012; 



• l’esecutività del presente atto è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, e 
che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023; 

• il Responsabile del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, è il geom. Andrea 
Amodio; 

• la dichiarazione in merito al possesso dei requisiti prodotta potrà essere oggetto di verifica 
secondo quanto previsto dall’art. 52 del D. Lgs. 36/2023, ed in caso di mancata conferma di 
quanto dichiarato troverà applicazione quanto previsto al comma 2 del medesimo articolo. 

 
 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett. e) 

della legge n. 190/2012, del Codice Nazionale di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e del 

Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi per il presente atto finale non sussistono motivi di 

conflitto di interesse in capo al Responsabile dell’Area/Rup della procedura; 

 

6. DI ATTESTARE la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 

7. DI DISPORRE, la pubblicazione del presente atto, in ottemperanza agli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui al D.lgs. 36/2023, nonché dei disposti di cui al D.lgs. 33/2013 e 

s.m.i.; 
 

8. DI TRASMETTERE copia del presente atto all’operatore economico individuato. 
 

 

 

 
   Il Responsabile unico del Progetto 
                                                                                                     f.to Geom. Andrea Amodio 
 (D.to firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/05)  

 
  



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to  Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 
comma 7 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott.ssa Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott.ssa Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
VISTA la sopraestesa proposta di determinazione avanzata dal Responsabile 
dell'Ufficio ; 
 

Dato atto che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, 
alla procedura di cui all'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267 /2000; 
 

DETERMINA 
Di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to Scorrano geom. Marika 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 04-11-2025. al giorno 19-11-2025. 
 
lì  04-11-2025 
 

Reg. Pubbl. n. 1478 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

lì 04-11-2025 
 

 Responsabile 
 geom. Scorrano Marika 
 


